ZACHARIAS

EPISCOPUS MITYLENES.

NOTITIA.

(GALLAND., *Veterum Patrum Biblioth.*, t. XI, Pr. p. X.)

Zacharias, Alexandriae primum litteris humanioribus imbutus, postmodum ex rhetorum scholis egressus jurisprudentiam excoluit; atque ad forum se conferens, causidicinam Beryti professus est (1), Scholastici propterea cognomentum consecutus: eo enim nomine censebantur qui causas in foro actitabant, ut jam pridem post alios observatum Valesio (2) intelligimus. Deinceps vero ejus doctrinae fama latius pervagata, Ecclesiae Mitylenensi regendae praeficitur. Claruit circa annum Christi 530. Anno namque 536 concilio Constantinopolitano interfuit, adversus Anthimum, Severum aliosque Acephalorum principes, sub Menna celebrato; in cujus Actis ejus mentio subinde occurrit (3), atque ubique metropolitae titulo insigniti, Ζαχαρίου τῆς Μιτυληναίων μητροπόλεως. Unde miror equidem, cl. Lequienio suspectam esse vocem μητροπόλεως (4) in iisdem Actis saepius repetitam; cum praesertim Mitylene insulae clarissimae Lesbi maxima civitatum habeatur. Quid quod in vetustissima *Notitia Graecorum episcopatum a Leone Sapiente ad Andronicum Palaeologum*, Georgio Codino a Gæro subjecta (5), in provincia insulae Lesbi Mitylenes praesul metropolita dicitur 47: ἐπαρχίας νήσου Λέσβου ὁ Μιτυλήνης μζ'. Qui et infra (6), in *Ordine praesidentiae metropolitaram*, ubi sedes Mitylenensis enumeratur thronus quadragesimus nonus, eidem sedi metropoliticae sex episcopatus subjiuntur. At vero his missis, quo demum anno e vivis excesserit noster Mitylenes antistes, haud plane compertum habemus. Diem certe supremum obierit circa medium saeculi vi. Nam concilio v œcumenico Constantinopolitano ii, anno 553 coacto, interfuisse novimus Joannem Cucusorum episcopum, vicem agentem Palladii metropolitae Mitylenensis (7): qui sane inter Ecclesiae Mitylenes praesules haud praetermittendus erat a Lequienio (8), sed praeposendus Gregorio I, quem inter Patres concilii Constantinopolitani iii, generalis vi, anno 680 celebrati, sedisse novimus (9). Porro ex iis quae modo de Palladio diximus, corrigendi sunt Miræus (10), Oudinus (11), Tillemontius (12) aliique, ut dudum monuit Fabricius (13); qui anno 553 eidem concilio Constantinopolitano ii, generali v, interfuisse Zachariam quode agimus, tradunt.

(1) Zachar. *Dial.* initio.
 (2) Vales. *Vit. Socrat. Schol.* sub init.
 (3) *Concil.* tom. V, pag. 965, a. 4021. a. 4025, a. 4057, c. edit. I. Ven-Labb.
 (4) Lequien. *Or. Christ.* tom. I, pag. 956.
 (5) *Notit. episc. Græc.* pag. 359, edit. Paris.
 (6) *Ibid.* pag. 397.
 (7) *Concil.* tom. VI, pagg. 16, c. et 218 e.

(8) Lequien. l. c.
 (9) *Concil.* tom. VII, pag. 4070 b.
 (10) Mir. *Auctar. de script. eccl.* pag. 28.
 (11) Oudin. *De script. eccl.* tom. I, pag. 1419.
 (12) Tillem. *Mem.* tom. IV, pag. 408.
 (13) Fabric. *Bibl. Gr.* tom. IX, pag. 356, et de Verit. relig. Christ. pagg. 108 seq.

NOTITIA ALTERA.

(FABRIC., *Bibl. Gr.* t. X, p. 633-35.)

Zacharias scholasticus (1), non diversus fortassis a Zacharia rhetore, cujus *Historiam ecclesiasticam* ab auspiciis imperii Marciani usque ad Anastasium sive ab a. C. 450 ad 491, sed ἐμπᾶως, nec sine partium Nestorianarum studio scriptam memorant Evagrius atque Nicephorus (2): philosophiæ operam dedit Alexandriæ, atque deinde Beryti jus civile excoluit, factus interjecto tempore episcopus Mitylenes, Lesbi insulæ metropolis, sicut habetur in titulo libri eius: Ζαχαρίου Σχολαστικοῦ Χριστιανοῦ, τοῦ γενομένου μετὰ ταῦτα ἐπισκόπου Μιτυλήνης. Melitiniensem in Armenia episcopum vocat *La Croze* in epist. ad Jablonskium, tom. I Musei Bremens. p. 90. Non interfuit concilio quinto CPol. a. 553, ut post Canisium et Possevinum tradunt Aubertus Miræus in *Auctario de scriptoribus eccles.* p. 28; Oudinus p. 127 (3); Tillemontius, tom. IV *Memor.*, pag. 408; Elias du Pin, aliique: nam in illo concilio jam successoris ejus Palladii, episcopi metropolitani mentio, cujus vicem agebat Joannes episcopus Cucusenorum civitatis (4). Sed præsens adfuit in concilio CPol. quod celebratum est sub Menna a. 536, in cujus actis plus simplicii vice hic Zacharias, metropolita Mitylenæus, memoratur. Ex ejus scriptis ad nos pervenere:

1. Ἀμμώνιος *Ammonius*, sive dialogus cum quodam Ammonii, Alexandrini philosophi, discipulo, qui studii legum causa Berytum se contulerat, et Ammonii sententiam de mundi æternitate propugnabat. Ὅτι οὐ συναΐδιος τῷ θεῷ ὁ κόσμος, ἀλλὰ δημιουργήμα αὐτοῦ τυγχάνει. *Quod mundus non sit Deo coæternus, sed ejus opificium.* In hoc dialogo exponit Zacharias, quæ de eodem argumento disputaverat Alexandriæ cum Ammonio illo Procli discipulo, et Gessio iatrosophista sive medicæ artis doctore (5). Mentio etiam in hoc dialogo, p. 333, Eustathii episcopi Berytii, qui synodo Ephesinæ, a. 449, et Chalcedonensi, a. 451, interfuit. Pythagoram et Platonem, p. 341, notat fabulam de metempsychosi accepisse ab Ægyptiis. Mundum hunc visibilem, post res invisibiles μετὰ τὴν τῶν δυντῶν δημιουργίαν productum contendit p. 362. Hujus dialogi Latina versio a Gentiano Herveto concinnata, nibique nunquam visa, traditur in catalogo bibl. Barberinæ, vidisse lucem Venetiis a. 1556. Alia Gilberto Generbrardo auctore sæpius prodiit in bibliothecis Patrum (4), etiam in novissima Lugdunensi tom. IX, pag. 759, [et in Galland. *Bibl. PP.* tom. XI, p. 266 sqq. ubi conf. Prolegg. pag. x., *Beck.*] Sed et idem libellus editus fuit Græce et Latine cum versione et notis Joannis Tarini

(1) Cognomen *Scholastici* more illius ævi accepit, quoniam Beryti causas egit. De hoc Zacharia cons. Guil. Cave, *Hist. litt. SS. eccl.* tom. I, p. 519, G. Oudin. *Comm. de SS. eccl.* tom. I, pag. 1419, ad a. 350; Jac. Bruckeri, *Hist. crit. philos.* tom. III, p. 528; R. Ceiller, *Hist. gén. des aut. eccl.* tom. XVI, p. 485; Hamberger. *Zweert. Nachricht.* tom. III, p. 349, ad a. 536, quo anno interfuit synodo CPolitana (recte vero is pronuntiat, incertum esse, quam diu post illum annum in vivis fuerit); et Saxium in *Onom.* II, pag. 40, ad a. 536. HARL.

(2) Evagrius II, 2; III, 5, 6, 7, 18. Niceph. XVI, 5, 6, 9, etc. Hujus Zachariæ rhetoris *Historiam* adhuc recentibus temporibus servatam CPoli ex Constant. Varini et Joannis Suzi catalogis librorum mss. adnotavit Antonius Verderius. Nemo tamen, quod sciam, hactenus fuit, qui eam viderit, nedum in lucem protulerit. FABR. Noster Fabr. in nota mss. addit: « Scripsit ἐμπᾶως Ἀ. e. gratia et odio corruptus, ut ab Evagr. II, 32; et III, 7, arguitur. Conf. Valesii notas, pag. 66, qui lib. III, cap. 6, 1, nomen Zachariæ excidisse notat p. 81, et eum negat Eutyechianum fuisse p. 82; licet eum Eutyechianum faciat Baron. ad a. Chr. 476. » — De loco Evagrii II, 2, scripsit plura La Croze in *Theauri epistol. Lacroziani*, tom. III, p. 184 seq. De Zacharia rhetore et episcopo Meletinensi passim copiosius egit Asseman. in *Bibl. orient.* tom. II, pag. 53, ubi Zachariæ locus, a Dionysio Barsalibæo in comment. in Evangelia citatus, ex codd. Syriacis Vatican. repetitur et illustratur: — *ibid.* p. 54-62, in cap. 7, de Zacharia episc. Meletinensi, quem eundem esse cum Zacharia rhetore censet, et late

recenset ejus *Historiam ecclesiasticam*, quæ anonyma quidem exstat in cod. Syriaco Vatic. 21. Sed Asseman. restituit auctoris nomen tum ex collatione locorum, quæ ab Evagr. ex Zacharia citantur, tum ex Barsalibæo, qui ejus nomen discrete prodidit. Tres vero partes illa continet: prima est epitome Socratis; altera Theodoretii; tertia opus ipsius Zachariæ a Theodosio juniore usque ad Justinianum: isque cummaxime tertiam partem copiose recenset atque illustrat: add. *ibid.* p. 169, — p. 315. Gregor. Bar-Hebræus in præfat. ad *Chronicon Syriace* scriptum, se, etiam profuturum, collegisse Zachariæ rhetoris et aliorum chronica: in vol. III, part. 1, pag. 35, not. de Zach. rhetoris narratione de anno (circ. 450), quo mortuus dicitur Nestorius. Add. Lequien. *Orient. christian.* tom. I, pag. 442; et Walch. *Histor. hæres.* tom. VIII, p. 824 sq. HARL.